
Anamnéza

Nestor žil v bytě a měl přístup ven, kde se často pral s (a býval často 

pokousán) ostatními kočkami z okolí. Byl jedinou kočkou v domácnosti 

a jeho majitel ho popsal jako bázlivého a emotivního, přičemž zmínil, 

že Nestor měl často průjem těsně poté, co přiběhl domů po rvačce         

s jinou kočkou. Nestor byl odčerven milbemycin oximem a fenbendazolem 

(50 mg/kg denně po dobu 5 dní), což však průjem nijak nezlepšilo. Dále 

mu byla nasazena měsíční léčba topickým („spot on“) antiparazitikem 

(Advantage ®). 

Po prodělání cystitidy spojené se struvitovou krystalurií byl svým tehdej-

ším veterinárním lékařem převeden na suché krmivo okyselující moč 

(Hill´s c/d ®).

Klinické vyšetření

Během vyšetření byl Nestor čilý, avšak nervózní, a měl rektální teplotu 

39,6 ºC. Krátce předtím byl pokousán na pravé přední noze s následným 

rozvojem lokalizované infekce doprovázené erytémem a pruritem.     

Nestor byl v dobré tělesné kondici, měl však snadno podrážditelnou 

pokožku. V interskapulární oblasti se nacházelo místo s alopecií a zánětem, 

které si po dřívější subkutánní infekci neustále olizoval, a také oba ušní 

boltce byly silně erytematózní. 

Diferenciální diagnostika

Mezi možné důvody Nestorova opakovaného průjmu patří:

• Gastrointestinální parazité. Ačkoli většinu z nich by měl odstranit

  širokospektrální odčervovací režim, ani tak nelze jejich přítomnost  

  vyloučit, stejně jako přítomnost parazitů jako např. Tritrichomonas  

  foetus, kteří na rutinní profylaxi nereagují.

•  Potravní alergie nebo potravní hypersenzitivita

•  Bakteriální přerůstání

•  Zánětlivé střevní onemocnění

•  Syndrom dráždivého tračníku

•  Stresový průjem

•  Střevní neoplazie (např. lymfom)

•  Hypokobalaminémie (hypovitaminóza B
12

)

Terapie

Nestorovi byla nasazena šestidenní léčba doxycyklinem pro kontrolu 

celulitidy v okolí kousnutí. Na základě konzultace s majitelem bylo 

rozhodnuto, že namísto dalšího zkoumání příčin průjmu by v této fázi 

bylo vhodnější otestovat možnost potravní hypersenzitivity převe-      

dením na granulované dietní krmivo, konkrétně PURINA® PRO PLAN® 

VETERINARY DIETS Feline EN ST/OX Gastrointestinal. 

Pro období následujících 6 týdnů byl majitel vyzván, aby každý den 

zaznamenával a hodnotil kvalitu, kvantitu a frekvenci stolice. Na začátku 

testovacího převedení na dietní krmivo bylo Nestorovo fekální skóre   

v hodnotícím systému PURINA 7, tedy tekutý průjem s narůstajícím 

objemem a četností stolic. Průměrně vyměšoval třikrát denně, což je 

abnormálně zvýšená frekvence naznačující onemocnění postihující   

tlusté střevo. 

Při první kontrole (po 3 týdnech krmení Feline EN ST/OX Gastrointes-

tinal) jevil Nestorův průjem znatelné zlepšení – snížila se frekvence 

defekace (na dvakrát denně) a také fekální skóre se zlepšilo na 5 (velmi 

vlhké, ale ještě zřetelně formované výkaly). Majitel uváděl, že problém 

s opakovanými průjmy po rvačkách nevymizel. Dermatitida na předloktí 

zůstala beze změny, s mírným pruritem, ale bez narušení povrchu kůže. 

Dr. Anne-Claire Gagnon 

DVM, viceprezidentka Francouzské felinotechnické společnosti (člen ISFM), 

Ste Foy les Lyon, Francie

®

®

Tato případová studie demonstruje úspěšné použití dietního krmiva  PURINA® PRO PLAN® VETERINARY DIETS
Feline EN ST/OX Gastrointestinal v léčbě syndromu dráždivého tračníku u mladé kočky.

Dietní léčba syndromu dráždivého tračníku                 
u mladé dospělé kočky

  širokospektrální odčervovací režim, ani tak nelze jejich přítomnost  

  vyloučit, stejně jako přítomnost parazitů jako např. Tritrichomonas 

  foetus, kteří na rutinní profylaxi nereagují.

• Potravní alergie nebo potravní hypersenzitivita

defekace (na dvakrát denně) a také fekální skóre se zlepšilo na 5 (velmi 

vlhké, ale ještě zřetelně formované výkaly). Majitel uváděl, že problém 

s opakovanými průjmy po rvačkách nevymizel. Dermatitida na předloktí 

zůstala beze změny, s mírným pruritem, ale bez narušení povrchu kůže. 

P
ří

p
a
d
o
vá

 s
tu

d
ie

: 
Fe

li
n
e 

E
N

 S
T/

O
X
 G

a
st

ro
in

te
st

in
a
l



®

®

Při druhé kontrole (po 6 týdnech léčby) si Nestor držel relativně stabilní 

hmotnost (+ 100 g) a fekální skóre se dále zlepšilo na 4 (vlhká stolice 

špalkovitého tvaru) s frekvencí defekace jednou až dvakrát denně 

(normální frekvence). Přesto se stále potřeboval urgentně vyprázdnit 

po rvačce či výhrůžkách od jiné kočky, což vyvolalo jednoho dne zhoršení 

fekálního skóre na 7 a v jiné dny u kocoura způsobovalo nečistotné 

chování. Nestorova srst se zlepšila, byla velmi lesklá, kůže na předloktí 

zůstávala velmi mírně erytematózní.

Nestlé Purina děkuje Dr. Anne-Claire Gagnon za poskytnutí 

informací a fotodokumentace k případu0
3

F-
0

9
/1

0

Literatura

1. Thompson KA, Parnell NK, Hohenhaus AE, Moore GE, Rondeau 

MP(2009) Feline exocrine pancreatic insuffi ciency: 16 cases 

(1992–2007), Journal of Feline Medicine and Surgery, 11 (12), 

935-940.

2. Jergens AE, Crandall JM. (2006): Clinical staging of infl ammatory 

bowel disease. In, August, JR (Ed), Consultations inFeline Internal 

Medicine, vol 5. Elsevier, St. Louis, MO., pp 127.

3. Johns A. (2001): Infl ammatory bowel diseases In: Feline Internal 

Medicine Secrets, Lappin, M., Hanley & Belfus pub, 107-113.

Diskuse

Nestorovo klinické zlepšení a reakce na dietní opatření na konci třetího 

týdne ukazují, že samotné vhodné krmivo umožnilo optimální funkci 

trávení a tím i snížení frekvence defekace a návrat konzistence výkalů 

k běžnému stavu. 

Vzhledem k opakovaným návratům průjmu po konfl iktních epizodách 

se zdá, že Nestorův případ má silnou emotivní/stresovou složku. Ačkoliv 

dieta akutní reakce na konfl ikt neodstranila, přesto přinesla výrazné, 

stabilní zlepšení zažívání i kvality stolice a také zajistila po občasných 

epizodách průjmu rychlý návrat do normálního stavu.

Syndrom dráždivého tračníku byl popsán jak u koček, tak i u lidí. Jak 

uvádějí odborné studie, u zranitelných jedinců (vnímavých vůči stresu) 

je zánětlivá odpověď a produkce cytokinů v gastrointestinálním traktu 

mnohem silnější než u zbytku populace. Průchod stolice je (kromě 

urgentní defekace) ovládán vegetativní nervovou soustavou, která je 

zase ovlivňována mediátory zánětu. 

Onemocnění gastrointestinálního traktu může u některých koček také 

ohrozit metabolismus vitaminu B
12

. Průjem nereagující na léčbu spojený 

s nízkou sérovou koncentrací B
12

 je nyní u koček dobře popsán a zdá 

se, že v těchto případech lze průjem odstranit až po dodání vitaminu 

B
12

. Tyto případy by se však měly odlišovat od exokrinní pankreatické 

insufi cience, která může sice také způsobit hypokobalaminémii,                      

je však mnohem vzácnější. 

Závěr

Využití dietních opatření jako výchozího bodu léčby má u případů 

průjmu z tlustého střeva zásadní význam. Důraz na kvalitu živin, jejich 

stravitelnost a na zařazení doplňkových živin, jako například rozpustné 

a nerozpustné vlákniny mohou u vnímavých koček pomoci omezit 

chronický zánět a reaktivitu trávicího traktu. Použití krmiva PURINA® 

PRO PLAN®  VETERINARY DIETS Feline EN ST/OX Gastrointestinal nabízí 

majitelům snadný léčebný postup.  Dietní krmivo je pečlivě sestaveno 

na podporu specifi ckých fyziologických mechanismů kočičího zažívání 

a strukturální funkce gastrointestinálního traktu – obojí tak lze často 

obnovit a podporovat i bez léčiv, imunomodulátorů nebo protizánět-

livých přípravků, které mají u koček často nežádoucí vedlejší účinky.  


